
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για τους 
υπαλλήλους του Δημοτικού Βρεφοκομείου Αθη-
νών για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

2 Έγκριση υπερωριών προσωπικού της ΔΕΥΑ Δή-
μου Κω για το έτος 2024.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-
κού της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης -Απο-
χέτευσης Πάτρας, έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21203 (1)

   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για τους 
υπαλλήλους του Δημοτικού Βρεφοκομείου Αθη-
νών για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΒΡΕΦΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α΄ 176).
2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 17).
3. Τις διατάξεις του ν. 3584/2007 (Α΄ 143).
4. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης μόνιμων και 

αορίστου χρόνου υπαλλήλων του Ιδρύματος διαφόρων 
ειδικοτήτων για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών που δεν είναι 
δυνατόν να καλυφθούν εντός του ωραρίου εργασίας, 
όπως οι τεχνικές εργασίες (αποκατάσταση βλαβών, 
μονώσεις, επισκευές δικτύων θέρμανσης, οικοδομικές 
εργασίες, επισκευές υδραυλικού δικτύου κ.α.) η παρα-
σκευή - προετοιμασία μερίδων φαγητού εκτός ωραρίου 
για την έγκαιρη διανομή τους, η ενημέρωση γονέων από 

εξειδικευμένο προσωπικό καθώς και η προετοιμασία 

εκδηλώσεων από το παιδαγωγικό προσωπικό στους Παι-

δικούς Σταθμούς, η διενέργεια διαγωνισμών πρόσληψης 

με παράλληλη μηχανογράφηση των πινάκων κατάταξης 

και αποτελεσμάτων, η ηλεκτρονική καταχώριση και κα-

ταγραφή όλων των στοιχείων των υπαλλήλων, κ.λπ.

5. Την υπ’ αρ. 2601/15.2.2023 (Β΄ 1882) πράξη περί 

αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 

του οργανισμού του Δημοτικού Βρεφοκομείου Αθηνών, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο π.δ. 85/2022, νέους κλά-

δους και ειδικότητες.

6. Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό οικονομικού 

έτους 2024 έχει προβλεφθεί σχετική πίστωση για την υπε-

ρωριακή απασχόληση, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 215/

11-12-2023 απόφαση του Δ.Σ. του Δ.Β.Α.:

α) των μόνιμων υπαλλήλων του Δ.Β.Α. στον Φ.10-Δ.10 

Κ.Α. 6012.001«Αποζημίωση για υπερωριακή εργα-

σία τακτικών υπαλλήλων» έως το ανώτατο ποσό των 

550.000,00€ και

β) των αορίστου χρόνου υπαλλήλων του Δ.Β.Α. στον 

Φ.10-Δ.10 Κ.Α. 6022.001 «Αποζημίωση για υπερωριακή 

εργασία υπαλλήλων αορίστου χρόνου» έως το ανώτατο 

ποσό των 600.000,00€.

7. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (Α’ 114).

8. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

9. Τις υπ’ αρ. 250575/2021 (ΑΔΑ:ΨΣ6ΔΩ6Μ-ΤΕ6) και 

υπ’ αρ. 287257/2022 (ΑΔΑ:6Ο6ΖΩ6Μ-ΑΩΕ) αποφάσεις 

Δημάρχου Αθηναίων, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

20 του ν. 4354/2015, για το πρώτο εξάμηνο του έτους 

2024, υπερωριακή εργασία με αμοιβή στους μόνιμους 

και αορίστου χρόνου υπαλλήλους του Ιδρύματος που 

θα εργασθούν για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων 

ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και ειδικότερα:

Απογευματινή εργασία εργασίμων ημερών μέχρι 432 

μόνιμων και μέχρι 584 αορίστου χρόνου υπαλλήλων, 

έως 120 ώρες κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 2024 

έκαστος όπως αναλυτικά αναφέρονται στους κάτωθι 

πίνακες:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7166

79421

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.20 16:45:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79422 Τεύχος B’ 7166/20.12.2023

Α) Μόνιμοι υπάλληλοι

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΠΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

7

ΠΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

3

ΠΕ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΠΕ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΠΕ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΠΕ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ/
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (SOFTWARE- 
HARDWARE)

1

ΠΕ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ/
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (SOFTWARE)

1

ΠΕ
ΙΑΤΡΩΝ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΙΑΤΡΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

1

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ/ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 4

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ/ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 27

ΠΕ* ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ/ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 1

ΤΕ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ/
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ

2

ΤΕ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ/
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

1

ΤΕ
ΕΠΟΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ/
ΕΠΟΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

1

ΤΕ
ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ/
ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ

1

ΤΕ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ/
ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

81

ΤΕ*

ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ/
ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

30

ΔΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

28

ΔΕ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ/ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
Η/Υ

5

ΔΕ

ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ/
ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ

106

ΔΕ*

ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ/
ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ

4

ΔΕ*
ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ/ΣΥΝΟΔΩΝ

1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 4

ΔΕ
ΤΕΧΝΙΚΟΥ/
ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΤΩΝ

1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΞΥΛΟΥΡΓΩΝ 1

ΔΕ
ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
(ΠΛΑΚΑΔΕΣ)

1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΨΥΚΤΙΚΩΝ 2

ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ/ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ/ΟΔΗΓΩΝ 6

ΔΕ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ/
ΜΑΓΕΙΡΩΝ

11

ΥΕ
ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ/ΑΠΟΘΗΚΑΡΙΩΝ

1

ΥΕ
ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ/
ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ

1

ΥΕ
ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ/
ΚΛΗΤΗΡΩΝ

1

ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ/ΦΥΛΑΚΩΝ 13

ΥΕ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ/
ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΩΝ

21

ΥΕ
ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ/ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

8

ΥΕ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ/
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

50

ΣΥΝΟΛΟ 432

Η ως άνω υπερωριακή απασχόληση θα βεβαιώνεται 
μηνιαίως υπό των καθ’ ύλη αρμοδίων προϊσταμένων των 
Διευθύνσεων, η εκ του λόγου δε αυτού προκαλούμενη 
δαπάνη δεν θα ξεπεράσει το πρώτο εξάμηνο του έτους 
2024, το ποσό των 275.000,00€ και θα βαρύνει τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις προϋπολογισμού του Δημοτικού 
Βρεφοκομείου Αθηνών έτους 2024 με Φ.10-Δ.10 Κ.Α. 
6012.001«Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία τακτι-
κών υπαλλήλων».

Β) Υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΠΕ ΙΑΤΡΩΝ/ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗΣ 3

ΠΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

15

ΠΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1

ΠΕ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΠΕ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΠΕ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ/
ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ

1

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ/ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 5

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ/ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 12

ΤΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79423Τεύχος B’ 7166/20.12.2023

ΤΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

1

ΤΕ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ/
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ

1

ΤΕ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ, 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ/
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ, 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ

1

ΤΕ
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ/
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ

1

ΤΕ
ΕΠΟΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ/
ΕΠΟΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

1

ΤΕ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ/
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ

1

ΤΕ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ/
ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

162

ΔΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

27

ΔΕ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ/ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
Η/Υ

4

ΔΕ

ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ/
ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ

148

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 2

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 2

ΔΕ
ΤΕΧΝΙΚΟΥ/
ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΤΩΝ

1

ΔΕ
ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
(ΤΕΧΝΙΚΟΙ ΣΤΕΓΗΣ)

1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΨΥΚΤΙΚΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΣΙΔΗΡΟΥΡΓΩΝ 1

ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ/ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1

ΔΕ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ/
ΜΑΓΕΙΡΩΝ

7

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ/ΟΔΗΓΩΝ 2

ΥΕ
ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ/
ΚΛΗΤΗΡΩΝ

1

ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ/ΦΥΛΑΚΩΝ 19

ΥΕ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ/
ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΩΝ

57

ΥΕ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ/
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

72

ΥΕ
ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ/ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

23

ΥΕ
ΒΟΗΘΩΝ ΚΗΠΟΥΡΩΝ/
ΒΟΗΘΩΝ ΚΗΠΟΥΡΩΝ

1

ΣΥΝΟΛΟ 584

Η ως άνω υπερωριακή απασχόληση θα βεβαιώνεται 

μηνιαίως υπό των καθ’ ύλη αρμοδίων προϊσταμένων των 

Διευθύνσεων, η εκ του λόγου δε αυτού προκαλούμενη 

δαπάνη δεν θα ξεπεράσει το πρώτο εξάμηνο του έτους 

2024, το ποσό των 300.000,00€ και θα βαρύνει τις εγγε-

γραμμένες πιστώσεις προϋπολογισμού του Δημοτικού 

Βρεφοκομείου Αθηνών έτους 2024 με Φ.10-Δ.10 Κ.Α. 

6022.001 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία υπαλ-

λήλων αορίστου χρόνου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί την Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΕΣ ΑΓΓΕΛΗ-ΛΥΚΟΥΔΗ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 240 (2)

Έγκριση υπερωριών προσωπικού της ΔΕΥΑ Δή-

μου Κω για το έτος 2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΚΩ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

2. Την υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

3. Τις διατάξεις του ν. 1069/1980 (Α΄ 191).

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 (Β΄ 17) υπουργική 

απόφαση.

5. Τις διατάξεις του ν. 4483/2017 (Α΄ 107).

6. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-

σίας της ΔΕΥΑΔ.

7. Την πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων στον υπό 

κατάρτιση προϋπολογισμό δέσμευση για το έτος 2024 

της ΔΕΥΑ Δήμου Κω, υπ’ αρ. 5144/10-11-2023 βεβαίωση 

της Οικονομικής υπηρεσίας.

8. Την επιβεβλημένη και επιτακτική ανάγκη, για πρό-

σθετη υπερωριακή ημερήσια εργασία, ώστε να διασφα-

λιστεί η συνεχής, τακτική, εύρυθμη, ασφαλή και αποτελε-

σματική λειτουργία των υπηρεσιών και των δικτύων της 

ΔΕΥΑ Δήμου Κω και να προστατευτεί η δημόσια υγεία 

των πολιτών,

Αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει την καθιέρωση υπε-

ρωριακής απασχόλησης του τακτικού προσωπικού της 

ΔΕΥΑ Δήμου Κω για το έτος 2024 και μέχρι 31/12/2024 

ως ακολούθως:

1. Την απογευματινή υπερωριακή απασχόληση του 

Προσωπικού της ΔΕΥΑ Δήμου Κω για το έτος 2024 στα 

τμήματα Ύδρευσης, Αποχέτευσης, Μηχανολογικών Εγκα-

ταστάσεων και των Χειριστών Μηχανημάτων έργου και 

Οδηγών που υπηρετούν στην Τεχνική Υπηρεσία, για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79424 Τεύχος B’ 7166/20.12.2023

την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων, απρόβλεπτων 
και επειγουσών αναγκών.

Έκτακτες και απρόβλεπτες είναι οι ανάγκες που ανα-
φύονται ξαφνικά, οφειλόμενες σε απολύτως εξαιρετικά 
αίτια, με συνέπεια να μην είναι σε καμία περίπτωση εφι-
κτός ο εκ των προτέρων σχεδιασμός για την αντιμετώπι-
σή τους, απαιτούν δε άμεση δραστική διευθέτηση, προ-
καλώντας πρόσθετα κατά ποσότητα καθήκοντα για το 
προσωπικό, τα οποία δεν μπορούν να εκτελεστούν μέσα 
στο τακτικό ωράριο εργασίας της δημόσιας υπηρεσίας. 
Ως τέτοιες ζημιές μπορούμε να περιγράψουμε τις εξής:

α. τη διάτρηση, σπάσιμο υπόγειων ή υπέργειων δικτύ-
ων μεταφοράς νερού λόγω παλαιότητας, τη μη ελεγχό-
μενη μεταβολή των παραμέτρων λειτουργίας των αγω-
γών (υδραυλικά πλήγματα, απότομη μεταβολής πίεσης, 
φθορά υλικών κ.λπ.).

β. το σπάσιμο ή βούλωμα των αγωγών αποχέτευσης 
από ενέργειες των χρηστών. Ιδιαίτερη δυσκολία αντιμε-
τώπισης παρουσιάζουν οι βλάβες αυτές, διότι η επέμβα-
ση για την αντιμετώπιση τους θα πρέπει να είναι άμεση 

για το γεγονός ότι μπορεί να προκαλέσουν ζημία στα 
αντλιοστάσια ακαθάρτων και στην συνέχεια διαφυγή των 
λυμάτων στο περιβάλλον (δρόμοι, θάλασσα, ρέματα) 
θέτοντας σε κίνδυνο την δημόσια υγεία των πολιτών.

Επίσης λειτουργούν τα δίκτυα και οι βιολογικοί της 
Δημοτικής Ενότητα Πυλίου και Δημοτικής Κοινότητας 
Καρδάμαινας ενώ είναι υπό κατασκευή και το δίκτυο 
ακαθάρτων στις περιοχές της Αντιμάχειας και Κεφάλου 
με αποτέλεσμα να αυξηθούν οι απαιτήσεις του προσω-
πικού της ΔΕΥΑ Δήμου Κω.

2. Υπερωριακή απασχόληση για τον/την υπάλληλο που 
θα ασκεί καθήκοντα πρακτικογράφου στις συνεδριάσεις 
του Διοικητικού Συμβουλίου της ΔΕΥΑ Δήμου Κω πέραν 
του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, με την προβλε-
πόμενη από το νόμο αποζημίωση και για εργαζόμενους 
που εργάζονται στο λογιστήριο και γραφείο προμηθειών 
λόγω έλλειψης προσωπικού.

3. Την υπερωριακή απογευματινή εργασία εργασίμων 
ημερών με αμοιβή με προσωπικό που θα αποτελείται 
κατά το μέγιστο και ανάλογα με τις ανάγκες από:

Ειδικότητες
Αριθμός 

Εργαζομένων

Απογευματινή Εργασία 
εργάσιμων ημερών (ώρες) 

Α’ εξάμηνο 2024

Απογευματινή Εργασία 
εργάσιμων ημερών (ώρες) 

Β’ εξάμηνο 2024

Υδραυλικοί ΔΕ-ΥΕ 13 1.560 1.560

Χειριστές μηχανημάτων Έργου ΔΕ 6 720 720

Υδρομετρητών ΔΕ 1 120 120

Ηλεκτρολόγοι ΤΕ-ΔΕ-ΥΕ 5 600 600

Οδηγοί ΔΕ-ΥΕ 4 480 480

Ηλεκτροτεχνιτών ΔΕ 7 840 840

Αποθηκάριος ΔΕ 1 120 120

Δομικών Έργων ΔΕ 4 480 480

Εργάτες Ύδρευσης - Αποχέτευσης ΥΕ 15 1.800 1.800

Γεωπόνος ΠΕ 1 60 60

Χημικός ΠΕ 1 60 60

Διοικητικός - Λογιστικού ΔΕ 3 360 360

Σύνολα 61 7.200 7.200

που υπηρετούν στο τμήματα ύδρευσης και αποχέτευσης της ΔΕΥΑ Δήμου Κω, και μέχρι 120 ώρες το α’ εξάμηνο 

και άλλες 120 ώρες για το β’ εξάμηνο για κάθε εργαζόμενο, για το έτος 2024, για την άμεση αποκατάσταση των 

έκτακτων βλαβών των δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης, με αποτέλεσμα την πρόληψη πρόκλησης ζημιών από 

πλημμύρες και εκροές λυμάτων, αποκατάσταση λειτουργίας δικτύων, την οικονομία στην απώλεια ύδατος και την 

προστασία της δημόσιας υγείας.

4. Τα παραπάνω όρια αριθμού υπαλλήλων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα και δύναται να πραγματο-

ποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι ανάγκες της ΔΕΥΑ Δήμου Κω.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των εργαζομένων με την προϋπόθεση ότι σε καμιά περίπτωση δεν θα γίνει 

η υπέρβαση του ανώτατου αριθμού ωρών ανά εργαζόμενο.

5. Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόληση του υπερωριακά, θα είναι κάθε φορά η προβλεπόμενη από 

την ισχύουσα νομοθεσία ενώ για την απασχόληση του προσωπικού κατά την ημέρα ανάπαυσης (το Σάββατο) δεν 

θα καταβάλλεται αμοιβή και θα χορηγείται ως ημέρα ανάπαυσης άλλη εργάσιμη ημέρα της προσεχούς εβδομάδας 

καθοριζόμενη από την υπηρεσία.

6. Η αρμοδιότητα της κατανομής των ανωτέρω ωρών για τους υπαλλήλους της Τεχνικής Υπηρεσίας γίνεται από 

το Διευθυντή της Τ.Υ της ΔΕΥΑ Δήμου Κω.

7. Τα ανωτέρω ισχύουν και για το προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, των ιδίων 

ειδικοτήτων που ήδη απασχολείται ή πρόκειται να απασχοληθεί στις ανωτέρω υπηρεσίες, με τα ίδια αντικείμενα 

εργασίας, καθώς και από το προσωπικό που τυχόν θα προσληφθεί ή θα μεταταχθεί σε αυτές των ίδιων κλάδων και 

ειδικοτήτων με τα ίδια αντικείμενα εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79425Τεύχος B’ 7166/20.12.2023

8. Η δαπάνη της ανωτέρω υπερωριακής απασχόλη-

σης υπολογίζεται στις πενήντα χιλιάδες (50.000,00) ευρώ 

και θα προβλεφθεί και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 

χρήσης 2024 και ειδικότερα στους Κ.Α. 03.600.02 «Υπε-

ρωρίες Προσωπικού» τριάντα πέντε χιλιάδες (35.000,00) 

ευρώ, Κ.Α. 03.6050.01 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές 

ΙΚΑ, ΤΣΜΕΔΕ έμμισθου προσωπικού- αορίστου χρόνου» 

με δώδεκα χιλιάδες (12.000,00) ευρώ και 03.6050.02 με 

τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ, ΤΣΜΕΔΕ έκτακτου 

προσωπικού» με τρεις χιλιάδες (3.000,00) ευρώ. (Σχετι-

κή Βεβαίωση της Οικονομικής υπηρεσίας υπ’ αρ. 5144/

10-11-2023).

9. Η παρούσα να ισχύει μέχρι 31.12.2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κως, 14 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 408 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπικού της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης -Αποχέτευσης 

Πάτρας, έτους 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΠΑΤΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 1069/1980 (Α΄ 191).

2. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της ΔΕΥΑΠ (Β΄ 3801/2018).

3. Την υπ’ αρ. 380/2021 απόφαση τροποποίησης της υπ’ αρ. 411/18-12-2018 απόφασης του Δ.Σ της ΔΕΥΑΠ για 

τον καθορισμό 24ωρης και 7ήμερης λειτουργίας της Επιχείρησης.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

5. Την πρόβλεψη σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό του έτους 2024 της ΔΕΥΑΠ.

6. Τις έκτακτες συνθήκες που δημιουργούνται σε επίπεδο Διοικητικής λειτουργίας από την τεράστια έλλειψη 

προσωπικού, αλλά και της ιδιαιτερότητας και εξαιρετικότητας των λοιπών παρεχομένων υπηρεσιών καθιστούν 

επιβεβλημένη και επιτακτική την ανάγκη για πρόσθετη υπερωριακή απασχόληση απογευματινή, νυκτερινή, Κυ-

ριακών και εξαιρέσιμων ημερών, προκειμένου να διασφαλιστεί η συνεχής, τακτική, εύρυθμη, ασφαλής και αποτε-

λεσματική λειτουργία όλων των Διευθύνσεων (Διοικητική, Οικονομική, Εκμετάλλευσης, Ύδρευσης, Αποχέτευσης, 

Περιβάλλοντος), των εγκαταστάσεων (αντλιοστασίων, βιολογικού, διυλιστηρίου) και των δικτύων Ύδρευσης - Απο-

χέτευσης, προτείνουμε την καθιέρωση υπερωριακής και λοιπής απασχόλησης πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής 

απασχόλησης των υπαλλήλων της ΔΕΥΑΠ, για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών 

συνθηκών, για το έτος 2024, και

7. την υπό στοιχεία 19441Γ/4-12-2023 εισήγηση της Διοικητικής Διεύθυνσης, ομόφωνα αποφασίζει:

1) Εγκρίνει την υπερωριακή απασχόληση προσωπικού της ΔΕΥΑΠ για το έτος 2024 ως ακολούθως:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

Κατηγορία
Αριθμός υπαλλήλων 

κατά κλάδο
Σύνολο ωρών 

απογευματινής εργασίας
Σύνολο ωρών 

νυχτερινών
Σύνολο ωρών Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 1 120

ΔΕ 3 360 96 96

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ

Κατηγορία Αριθμός υπαλλήλων 
κατά κλάδο

Σύνολο ωρών 
απογευματινής εργασίας

Σύνολο ωρών 
νυχτερινών

Σύνολο ωρών Κυριακών 
και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 3 360 - -

ΤΕ 5 600 - -

ΔΕ 5 600 - -

ΥΕ 1 120 96 96

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ

Κατηγορία
Αριθμός υπαλλήλων 

κατά κλάδο
Σύνολο ωρών 

απογευματινής εργασίας
Σύνολο ωρών 

νυχτερινών
Σύνολο ωρών Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 4 480 384 384

ΤΕ 11 1320 1056 1056



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79426 Τεύχος B’ 7166/20.12.2023

ΔΕ 31 3720 2880 2880

ΥΕ 6 720 576 576

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ

Κατηγορία
Αριθμός υπαλλήλων 

κατά κλάδο
Σύνολο ωρών 

απογευματινής εργασίας
Σύνολο ωρών 

νυχτερινών
Σύνολο ωρών Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 5 600 480 480

ΤΕ 6 720 576 576

ΔΕ 5 600 480 480

ΥΕ 7 840 672 672

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Κατηγορία
Αριθμός υπαλλήλων 

κατά κλάδο
Σύνολο ωρών 

απογευματινής εργασίας
Σύνολο ωρών 

νυχτερινών
Σύνολο ωρών Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 3 360 288 288

ΤΕ 2 240 192 192

ΔΕ 13 1560 1248 1248

ΥΕ 5 600 480 480

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ

Κατηγορία
Αριθμός υπαλλήλων 

κατά κλάδο
Σύνολο ωρών 

απογευματινής εργασίας
Σύνολο ωρών 

νυχτερινών
Σύνολο ωρών Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 2 240 - -

ΤΕ 3 360 - -

ΔΕ 15 1800 672 864

ΥΕ 8 960 768 768

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ

Κατηγορία
Αριθμός υπαλλήλων 

κατά κλάδο
Σύνολο ωρών 

απογευματινής εργασίας
Σύνολο ωρών 

νυχτερινών
Σύνολο ωρών Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 2 240 - -

ΔΕ 22 2640 - 864

ΥΕ 5 600 - 288

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

Κατηγορία
Αριθμός υπαλλήλων 

κατά κλάδο
Σύνολο ωρών απογευμα-

τινής εργασίας
Σύνολο ωρών 

νυχτερινών
Σύνολο ωρών Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 1 120

ΔΕ 3 360 96 96

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ

Κατηγορία
Αριθμός υπαλλήλων 

κατά κλάδο
Σύνολο ωρών 

απογευματινής εργασίας
Σύνολο ωρών 

νυχτερινών
Σύνολο ωρών Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 3 360 - -

ΤΕ 5 600 - -

ΔΕ 5 600 - -

ΥΕ 1 120 96 96

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ

Κατηγορία
Αριθμός υπαλλήλων 

κατά κλάδο
Σύνολο ωρών 

απογευματινής εργασίας
Σύνολο ωρών 

νυχτερινών
Σύνολο ωρών Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 4 480 384 384

ΤΕ 11 1320 1056 1056

ΔΕ 31 3720 2880 2880

ΥΕ 6 720 576 576



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79427Τεύχος B’ 7166/20.12.2023

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ

Κατηγορία Αριθμός υπαλλήλων 
κατά κλάδο

Σύνολο ωρών 
απογευματινής εργασίας

Σύνολο ωρών 
νυχτερινών

Σύνολο ωρών Κυριακών 
και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 5 600 480 480

ΤΕ 6 720 576 576

ΔΕ 5 600 480 480

ΥΕ 7 840 672 672

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Κατηγορία Αριθμός υπαλλήλων 
κατά κλάδο

Σύνολο ωρών 
απογευματινής εργασίας

Σύνολο ωρών 
νυχτερινών

Σύνολο ωρών Κυριακών 
και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 3 360 288 288

ΤΕ 2 240 192 192

ΔΕ 13 1560 1248 1248

ΥΕ 5 600 480 480

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ

Κατηγορία
Αριθμός υπαλλήλων 

κατά κλάδο
Σύνολο ωρών 

απογευματινής εργασίας
Σύνολο ωρών 

νυχτερινών
Σύνολο ωρών Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 2 240 - -

ΤΕ 3 360

ΔΕ 15 1800 672 864

ΥΕ 8 960 768 768

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ

Κατηγορία
Αριθμός υπαλλήλων 

κατά κλάδο
Σύνολο ωρών 

απογευματινής εργασίας
Σύνολο ωρών 

νυχτερινών
Σύνολο ωρών Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων

ΠΕ 2 240 - -

ΔΕ 22 2640 - 864

ΥΕ 5 600 - 288

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων και ωρών απασχόλησης θα πραγματοποιηθούν μόνο 
εφόσον το επιβάλουν οι ανάγκες της ΔΕΥΑΠ.

Ο αριθμός των δεδουλευμένων ωρών των υπαλλήλων θα βεβαιώνεται ανά μήνα από υπηρεσιακό σημείωμα των 
Διευθυντών των Διευθύνσεων με πλήρη και αναλυτική αιτιολόγηση και θεώρηση για τους Διευθυντές των Διευθύν-
σεων από το Γενικό Διευθυντή της ΔΕΥΑΠ. Οι ώρες δεν θα υπερβαίνουν τις 120 ώρες απογευματινής εργασίας,τις 
96 ώρες νυχτερινής εργασίας καθώς και τις 96 ώρες εξαιρέσιμες και Κυριακές ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο όπως 
αποτυπώνεται ανωτέρω και όπως αποσαφηνίζεται πλήρως με τον ν. 4354/2015 (Α΄ 176) για το προσωπικό των 
επιχειρήσεων όπως η ΔΕΥΑΠ.

Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόληση του κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες αργίας θα είναι κάθε φορά η προβλεπόμενη από την ισχύουσα νομοθεσία, ενώ για την απασχόληση του 
προσωπικού κατά την ημέρα ανάπαυσης (το Σάββατο) δεν θα καταβάλλεται αμοιβή και θα χορηγείται ως ημέρα 
ανάπαυσης άλλη εργάσιμη ημέρα της προσεχούς εβδομάδας καθοριζόμενη από την υπηρεσία.

Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώσεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού. Η δαπάνη των ανωτέρω σχετικών αποζημιώσεων υπολογίζεται περίπου σε 550.000 €, η οποία έχει 
προβλεφθεί και θα βαρύνει τον Κ.Α 60.00.002 του Προϋπολογισμού της ΔΕΥΑΠ του έτους 2024.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΙΚΗΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79428 Τεύχος B’ 7166/20.12.2023

*02071662012230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


